BỘ TƯ PHÁP
CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH, CHỨNG THỰC
Số:         /TTr-HTQTCT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2019

              DỰ THẢO 2
DỰ THẢO 1

TỜ TRÌNH
Thông tư thay thế Thông tư số 15/2015/TT-BTP ngày 16/11/2015
của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ

Kính gửi: - Bộ trưởng Lê Thành Long
       - Thứ trưởng Nguyễn Khánh Ngọc

Thực hiện Quyết định số 660/QĐ-BTP ngày 11/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024; Kế hoạch công tác năm 2019 được phê duyệt theo Quyết định số 165/QĐ-BTP ngày 29/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; trên cơ sở kết quả sơ kết 3 năm triển khai thi hành Luật hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 15/2015/TT-BTP ngày 16/11/2015 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch (sau đây gọi là dự thảo Thông tư). Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực kính trình Lãnh đạo Bộ dự thảo Thông tư với những nội dung cơ bản như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH THÔNG TƯ
1. Cơ sở pháp lý
Điểm 2.3, mục 2, phần II Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 15/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ (ban hành kèm theo Quyết định số 660/QĐ-BTP) xác định một trong các nhiệm vụ hoàn thiện thể chế trong lĩnh vực đăng ký, thống kê hộ tịch là: “Xây dựng Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 15/2015/TT-BTP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch”, nhiệm vụ này, theo Kế hoạch được giao cho Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, trình Lãnh đạo Bộ ban hành trước ngày 01/01/2020.
2. Cơ sở thực tiễn
Kết quả sơ kết 3 năm triển khai thi hành Luật hộ tịch[footnoteRef:1] và tổng hợp kết quả công tác thanh tra, kiểm tra tình hình đăng ký, quản lý hộ tịch tại cơ sở từ năm 2016 đến năm 2018 cho thấy Thông tư số 15/2015/TT-BTP đã bộc lộ một số hạn chế, bất cập, cần được sửa đổi, bổ sung kịp thời, cụ thể như sau: [1:  Tổng hợp từ Báo cáo sơ kết của 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Hội nghị sơ kết 3 năm triển khai thi hành Luật hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành tổ chức tại 2 miền Nam, Bắc.]

2.1. Quy định về ủy quyền đăng ký hộ tịch theo Điều 2 Thông tư số 15/2015/TT-BTP chưa thực sự cải cách, thuận lợi cho người dân, dẫn đến cách hiểu và áp dụng chưa thống nhất[footnoteRef:2]. [2:  Nhiều trường hợp phản đối việc phải xuất trình nhiều loại giấy tờ để chứng minh mối quan hệ với người ủy quyền, nhất là trong trường hợp chứng minh quan hệ ông – cháu, bà – cháu; ông, bà đi đăng ký khai sinh cho cháu nhiều nơi vẫn yêu cầu phải có văn bản ủy quyền của cha, mẹ...]

2.2. Việc xác định nội dung đăng ký khai sinh liên quan đến họ, dân tộc, quê quán của người được đăng ký khai sinh chưa có hướng dẫn thống nhất, dẫn đến các địa phương áp dụng khác nhau[footnoteRef:3].  [3:  Theo quy định của Bộ luật Dân sự, Luật hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP thì họ, dân tộc, quê quán của con được xác định theo họ, dân tộc, quê quán của cha hoặc mẹ theo thỏa thuận của cha, mẹ, trường hợp cha, mẹ không thỏa thuận được thì xác định theo tập quán, nhưng chưa rõ có phải bảo đảm thống nhất theo cha hoặc mẹ hay có thể lựa chọn cho con không mang họ cha/mẹ, do nhiều nơi có tập quán xác định họ tùy theo giới tính – con trai thì mang đúng họ cha, nhưng con gái thì lấy chữ đệm của cha làm họ hoặc người mẹ sinh con ngoài giá thú là con trai thì xác định họ không theo họ mẹ.]

 Về tên gọi, Bộ luật Dân sự chỉ quy định nguyên tắc đặt tên của công dân Việt Nam, chưa có hướng dẫn cụ thể, nên nhiều trường hợp đặt tên cho con phản cảm, không bảo đảm quyền lợi của trẻ em, nhiều trường hợp trẻ em có cha hoặc mẹ là người nước ngoài, được cha mẹ lựa chọn mang quốc tịch Việt Nam nhưng vẫn muốn con có họ, chữ đệm là tiếng nước ngoài[footnoteRef:4].  [4:   Nhiều trường hợp đặt tên quá dài theo ý thích hoặc tâm lý của cha, mẹ (Lê Hoàng Hiếu Nghĩa Đệ Nhất Thương Tâm Nhân), tên không có ý nghĩa/phản cảm hoặc gây kích động bạo lực (Phan Hết Ga Hết Số) hoặc đặt tên cho trẻ hoàn toàn là tiếng nước ngoài]

2.3. Quy định về chứng cứ chứng minh quan hệ cha, mẹ, con tại Thông tư số 15/2015/TT-BTP chưa thực sự thuận lợi cho người dân, ảnh hưởng đến việc bảo đảm quyền đăng ký khai sinh, xác định mối quan hệ cha - con của trẻ em[footnoteRef:5]. [5:  Người dân ở miền núi, vùng sâu, vùng xa, người dân tộc thiểu số tự nguyện nhận cha, mẹ, con nhưng do tập tục, dân trí, kinh tế hạn chế nên không có khả năng xét nghiệm AND, cũng không có bất cứ chứng cứ nào để chứng minh quan hệ cha, mẹ, con; cũng tại những khu vực này, nhiều trường hợp cha mẹ của trẻ chưa đủ 18 tuổi/ bị mất/bị hạn chế năng lực hành vi dân sự nhưng vẫn muốn nhận con và ĐKKS cho con có đủ thông tin về cha mẹ, bảo đảm quyền lợi của trẻ em nhưng pháp luật hộ tịch chưa có quy định hướng dẫn nên cơ quan đăng ký hộ tịch không có cơ sở để giải quyết ...]

2.4. Các quy định liên quan đến việc xác minh trong quá trình giải quyết thủ tục đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài; giá trị, thời hạn của Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; cấp lại Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; căn cứ thay đổi, cải chính bổ sung hộ tịch; thay đổi, bổ sung phần khai về cha, mẹ của con nuôi khi đăng ký nuôi con nuôi và khi chấm dứt việc nuôi con nuôi; đăng ký khai tử cho người chết đã lâu… chưa được cụ thể hoặc hướng dẫn thực hiện chưa đầy đủ, gây khó khăn cho cả người dân và cơ quan đăng ký hộ tịch.
Có thể thấy rằng các nội dung của Thông tư số 15/2015/TT-BTP cần sửa đổi, bổ sung không lớn nhưng phạm vi lại liên quan đến phần lớn các điều (20/31 điều, ~65% tổng số điều). Ngoài ra, còn một số nội dung liên quan đến biểu mẫu hộ tịch điện tử Chính phủ giao Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành theo Nghị định số …. ngày …. tháng … năm …. của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến, một số vấn đề thực tế có nhiều vướng mắc, đòi hỏi cần bổ sung quy định điều chỉnh để thực hiện thống nhất, thuận lợi cho người dân[footnoteRef:6]. Để bảo đảm thống nhất, dễ tiếp cận, theo dõi, thực hiện, Cục đã báo cáo và được Lãnh đạo Bộ nhất trí cho phép xây dựng dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 15/2015/TT-BTP. [6:   Cần quy định bổ sung 16 Điều quy định chi tiết một số điều của Luật hộ tịch; Nghị định số 123/2015/NĐ-CP; Nghị định số …. ngày …. tháng … năm …. của Chính phủ quy định về CSDLHT điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến về các vấn đề: nội dung đăng ký khai sinh; việc xác minh trong thủ tục đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài; cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; việc đăng ký khai tử cho người chết không có giấy báo tử hoặc giấy tờ thay thế giấy báo tử; giấy tờ làm căn cứ thực hiện thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch; việc thay đổi, bổ sung hộ tịch của trẻ em được nhận làm con nuôi; hướng dẫn thẩm quyền thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc trong trường hợp việc đăng ký hộ tịch trước đây thực hiện tại Sở Tư pháp; việc ghi vào sổ hộ tịch việc thay đổi hộ tịch theo bản án, quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; ghi vào sổ hộ tịch việc hộ tịch của công dân đã đăng ký ở nước ngoài; cấp bản sao trích lục hộ tịch.]

Xuất phát từ các lý do trên, để kịp thời giải quyết yêu cầu chính đáng, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch, việc xây dựng Thông tư thay thế Thông tư số 15/2015/TT-BTP ngày 16/11/2015 của Bộ Tư pháp là rất cần thiết.
 II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ
1. Mục đích
Việc xây dựng Thông tư thay thế Thông tư số 15/2015/TT-BTP tiếp tục tạo cơ sở pháp lý đầy đủ, thuận lợi hơn cho việc đăng ký hộ tịch, khắc phục những khó khăn, bất cập trong công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trong thời gian qua, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực này, đồng thời tăng cường bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân trong việc thực hiện quyền, nghĩa vụ đăng ký hộ tịch.
2. Quan điểm chỉ đạo
Dự thảo Thông tư được xây dựng trên các quan điểm chỉ đạo sau đây:
2.1. Bảo đảm sự phù hợp, thống nhất với các quy định của Luật hộ tịch, Nghị định số 123/2015/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch; sự đồng bộ, thống nhất với các văn bản pháp luật có liên quan.
2.2. Bảo đảm tính khả thi của hệ thống pháp luật về hộ tịch; tăng cường cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch theo hướng đơn giản, minh bạch, kết nối liên thông với các thủ tục hành chính khác có liên quan đến người dân, tạo thuận lợi cao nhất cho người có yêu cầu đăng ký hộ tịch.
2.3. Kế thừa có chọn lọc những quy định còn phù hợp của Thông tư số 15/2015/TT-BTP, bổ sung những quy định mới để giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc phát sinh trên thực tế.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ
Ngày 09/4/2019, Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Quyết định 853/QĐ-BTP về việc thành lập Tổ soạn thảo xây dựng dự thảo Thông tư.
Tổ soạn thảo đã tập trung nghiên cứu các quy định của Luật hộ tịch, Nghị định số 123/2015/NĐ-CP, Thông tư số 15/2015/TT-BTP, đối chiếu các quy định của văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; tổng hợp vướng mắc, kiến nghị của địa phương liên quan đến các quy định của Thông tư số 15/2015/TT-BTP; họp và cho ý đối với nội dung của dự thảo Thông tư; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp để lấy ý kiến rộng rãi của các tổ chức, cá nhân, đồng thời lấy ý kiến bằng văn bản của các Bộ, ngành có liên quan và 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đối với dự thảo Thông tư.
Ngày … tháng … năm 2019, Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật đã tổ chức cuộc họp tư vấn thẩm định dự thảo Thông tư. Trên cơ sở ý kiến tại cuộc họp tư vấn thẩm định, ý kiến của Bộ, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức, cá nhân, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực đã nghiên cứu tiếp thu, chỉnh lý và hoàn thiện dự thảo Thông tư trình Bộ trưởng xem xét, quyết định.
IV. BỐ CỤC, NHỮNG ĐIỂM MỚI CỦA DỰ THẢO THÔNG TƯ
1. Bố cục của dự thảo Thông tư
Dự thảo Thông tư gồm 39 điều, được chia thành 4 chương:
Chương I. Những quy định chung (gồm 04 điều, từ Điều 1 đến Điều 4)
Chương này quy định những nội dung có tính nguyên tắc chung, bao gồm: phạm vi điều chỉnh của Thông tư, việc ủy quyền đăng ký hộ tịch, tiếp nhận và trả kết quả đăng ký hộ tịch; giải quyết yêu cầu đăng ký hộ tịch khi không nhận được kết quả xác minh.
Chương II. Hướng dẫn đăng ký một số việc hộ tịch (gồm 06 mục, 22 điều, từ Điều 5 đến Điều 26)
Chương này quy định về các việc đăng ký hộ tịch, cụ thể:
- Mục 1. Đăng ký khai sinh, gồm 05 điều: từ Điều 5 đến Điều 9;
- Mục 2. Đăng ký kết hôn, cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân, gồm 02 điều: từ Điều 10 đến Điều 11.
- Mục 3. Đăng ký khai tử, đăng ký nhận cha, mẹ, con, bao gồm 04 điều: từ Điều 12 đến Điều 15;
- Mục 4. Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, gồm 05 điều, từ Điều 16 đến Điều 20.
- Mục 5. Ghi vào sổ hộ tịch việc thay đổi hộ tịch theo Bản án, quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; Ghi vào sổ hộ tịch việc hộ tịch của công dân đã đăng ký ở nước ngoài; Cấp bản sao trích lục hộ tịch, gồm 03 Điều, từ Điều 21 đến Điều 23.
- Mục 6. Đăng ký khai sinh, kết hôn, khai tử lưu động, gồm 03 điều, từ Điều 24 đến Điều 26.
Chương III. Mẫu giấy tờ, Sổ hộ tịch; Hướng dẫn quản lý, sử dụng giấy tờ, Sổ hộ tịch (gồm 02 Mục, 10 Điều, từ Điều 27 đến Điều 36).
Chương này quy định về việc ban hành mẫu giấy tờ, sổ hộ tịch, hướng dẫn cách ghi giấy tờ, sổ hộ tịch và việc mở, khóa, lưu trữ, bảo quản sổ hộ tịch, cụ thể:
- Mục 1. Mẫu giấy tờ, sổ hộ tịch, gồm Điều 27, Điều 28.
- Mục 2. Hướng dẫn cách ghi sổ, giấy tờ hộ tịch, mở, khóa sổ hộ tịch, lưu trữ, bảo quản sổ hộ tịch gồm 09 điều: từ Điều 29 đến Điều 37.
Chương IV. Điều khoản thi hành (gồm Điều 38, Điều 39)
Chương này quy định về việc giải quyết các hồ sơ đăng ký hộ tịch tiếp nhận trước ngày ... tháng ... năm 2020 và hiệu lực thi hành của Thông tư.
2. Nội dung cơ bản, những điểm mới của dự thảo Thông tư
2.1. Quy định cụ thể hơn về việc ủy quyền đăng ký hộ tịch
Để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, cải cách thủ tục hành chính, tăng cường trách nhiệm của cán bộ cơ sở, Điều 2 dự thảo Thông tư đã bổ sung quy định trường hợp công chức làm công tác hộ tịch biết rõ mối quan hệ huyết thống giữa người được ủy quyền và người ủy quyền thì không cần yêu cầu xuất trình giấy tờ chứng minh mối quan hệ giữa các bên ủy quyền; đối với trường hợp người đi đăng ký khai sinh cho trẻ em là ông, bà hoặc người thân thích khác, Thông tư hướng dẫn rõ quy định của Điều 15 Luật hộ tịch xác định không phải có văn bản ủy quyền của cha, mẹ nhưng phải có sự thống nhất với cha, mẹ trẻ về nội dung khai sinh.
	2.2. Về thủ tục đăng ký khai sinh; đăng ký giám hộ; nhận cha, mẹ, con
(i) Dự thảo Thông tư bổ sung quy định xác định họ, dân tộc, quê quán cho trẻ theo tập quán trong trường hợp cha, mẹ không thỏa thuận được, bảo đảm nguyên tắc: họ, dân tộc, quê quán của con theo họ, dân tộc, quê quán của cha hoặc mẹ; hướng dẫn việc đặt tên cho trẻ khi đăng ký khai sinh (bao gồm cả trường hợp đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài).
(ii) Trường hợp cha hoặc mẹ là công dân Việt Nam, người kia là người nước ngoài hoặc cả cha và mẹ đều là người nước ngoài lựa chọn quốc tịch nước ngoài cho con sinh ra ở Việt Nam, thì cơ quan đăng ký hộ tịch của Việt Nam chỉ đăng ký khai sinh khi quốc gia mà trẻ được lựa chọn quốc tịch không có cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan đại diện lãnh sự tại Việt Nam hoặc các cơ quan này có văn bản từ chối đăng ký khai sinh cho trẻ. 	Comment by MyPC: Xin ý kiến Cục trưởng thêm
 (iii) Dự thảo Thông tư bổ sung quy định hướng dẫn việc nhận cha, mẹ, con đối với trường hợp cha, mẹ là người chưa đủ tuổi 18 tuổi, người bị mất hoặc bị hạn chế năng lực hành vi dân sự; quy định cụ thể chứng cứ chứng minh quan hệ cha, mẹ, con theo hướng tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, bảo đảm quyền được xác định cha, mẹ của trẻ em.
	2.3. Về thủ tục đăng ký kết hôn, cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân
	Dự thảo Thông tư hướng dẫn cụ thể việc xác minh khi giải quyết thủ tục đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài theo hướng: Phòng Tư pháp phối hợp với cơ quan công an cùng cấp xác minh làm rõ đối với trường hợp nghi vấn hoặc có khiếu nại, tố cáo việc kết hôn thuộc trường hợp cấm kết hôn theo quy định của Luật hôn nhân và gia đình hoặc xét thấy có vấn đề cần làm rõ về nhân thân của bên nam, bên nữ hoặc giấy tờ trong hồ sơ đăng ký kết hôn; trong quá trình xác minh hồ sơ, cơ quan đăng ký hộ tịch có thể mời các bên nam, nữ đến trụ sở để làm rõ về nhân thân, sự tự nguyện kết hôn, mục đích kết hôn.
Về thủ tục cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân, dự thảo Thông tư hướng dẫn cụ thể về thời hạn, giá trị, mục đích sử dụng của Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; việc cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho người chưa đủ tuổi kết hôn, việc cấp lại Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân.
2.4. Về thủ tục thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch; cấp bản sao trích lục hộ tịch
Dự thảo Thông tư quy định cụ thể về các giấy tờ là căn cứ thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch; hướng dẫn việc cải chính Giấy chứng tử/Trích lục khai tử, bổ sung thông tin ngày, tháng sinh trong Giấy khai sinh, bổ sung/thay đổi thông tin của cha, mẹ trong Giấy khai sinh của trẻ em bị bỏ rơi khi được nhận làm con nuôi và sau khi có Quyết định chấm dứt việc nuôi con nuôi; xác định thẩm quyền thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc đối với việc hộ tịch trước đây được đăng ký tại Sở Tư pháp và trong trường hợp không còn đủ cả bản chính giấy tờ hộ tịch và Sổ hộ tịch.
2.5. Đối với thủ tục đăng ký khai tử, ghi vào sổ hộ tịch các việc hộ tịch đã giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài; ghi vào sổ hộ tịch việc thay đổi hộ tịch theo bản án, quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền
Dự thảo Thông tư bổ sung quy định đăng ký khai tử cho người chết đã lâu, không có giấy báo tử hoặc giấy tờ thay thế giấy báo tử; quy định ghi chú vào sổ hộ tịch và mặt sau của bản chính giấy tờ hộ tịch khi có Bản án/quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền về việc thay đổi hộ tịch của cá nhân.
2.6. Dự thảo Thông tư cũng điều chỉnh một số biểu mẫu Sổ, giấy tờ hộ tịch theo hướng bảo đảm thuận lợi, thống nhất, đủ nội dung; bổ sung các biểu mẫu hộ tịch điện tử theo quy định của Nghị định số …/…./NĐ-CP ngày…tháng…năm… của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến, nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính, góp phần sớm hình thành Chính phủ điện tử.
V. VẤN ĐỀ CẦN XIN Ý KIẾN
Trong quá trình xây dựng dự thảo Thông tư, lấy ý kiến của một số bộ, ngành có liên quan và ý kiến của cơ quan tư pháp địa phương, trao đổi tại Tổ soạn thảo Thông tư còn một số vấn đề có nhiều quan điểm khác nhau, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực xin báo cáo để Bộ trưởng cho ý kiến, cụ thể như sau:
Liên quan đến vấn đề đặt tên cho trẻ em là con của công dân Việt Nam và người nước ngoài, được cha, mẹ thỏa thuận lựa chọn quốc tịch Việt Nam cho con, có ý kiến cho rằng: “về nguyên tắc họ, tên (bao gồm cả chữ đệm) phải bằng tiếng Việt hoặc tiếng dân tộc khác của Việt Nam”, do đó, khi ĐKKS mà trẻ mang quốc tịch Việt Nam thì tên của trẻ (bao gồm cả chữ đệm) phải bằng tiếng Việt, không được đặt chữ đệm và tên ghép có âm tiết/từ nước ngoài (VD: Nguyễn John Hải/ Kennedy Jimmy Thanh...).
Tuy nhiên, nhiều ý kiến của địa phương, bộ, ngành lại cho rằng không nên hiểu và quy định cứng nhắc về việc đặt tên, nhất là đối với trường hợp trẻ em có cha hoặc mẹ là người nước ngoài thì tên của trẻ em mang quốc tịch Việt Nam phải bằng tiếng Việt, nhưng chữ đệm, là thành phần không bắt buộc có thể tùy nghi bằng tiếng nước ngoài.
Để bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của công dân, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực đề nghị quy định theo như dự thảo Thông tư: Trường hợp cha hoặc mẹ là công dân Việt Nam, người kia là người nước ngoài lựa chọn quốc tịch Việt Nam khi đăng ký khai sinh cho con thì tên của con phải bằng tiếng Việt nhưng chữ đệm có thể bằng tiếng nước ngoài hoặc tiếng Việt (Ví dụ: Robert Randy Thành, Vladimir Ilich Khánh, Nguyễn Randy Hoàng).
Trên đây là những nội dung cơ bản của dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 15/2015/TT-BTP ngày 16/11/2015 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật hộ tịch, Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 và Nghị định số…/…/NĐ-CP ngày…tháng…năm… của Chính phủ, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực kính trình Bộ trưởng xem xét, quyết định.
[bookmark: _GoBack](Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Thông tư; (2) Báo cáo thẩm định dự thảo Thông tư; (3) Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến của Hội đồng thẩm định đối với dự thảo Thông tư; (4) Bảng tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của các Bộ, ngành, cơ quan Trung ương, các địa phương và tổ chức, cá nhân đối với dự thảo Thông tư)./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.
	CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Công Khanh

7